43. La traduzione più aderente al testo mi sembra quella di M. Bettetini, *Musica*, p.297: “io non credo che questo corpo sia animato dall'anima se non per intenzione di colui che sta agendo”.

44. S. VANNI ROVIGHI, *La fenomenologia*, p.20.

45. AGOSTINO, *De musica*, VI.5.9.

46. PLOTINO, *Enneadi*, IV.6.2,1-9: “Il soggetto che vede si esprime su cose che non possiede; questo infatti è proprio di una facoltà, *non subire una qualche affezione, ma esercitare la propria potenza e compiere ciò cui è tesa...* Ma noi, non credendo che ciascuna facoltà possa conoscere il proprio oggetto, se non ne è colpita, ammettiamo che patisca, non che conosca il suo oggetto proprio, *oggetto che le è dato di dominare, non del quale deve subire il dominio (il corsivo è mio)*”. Le traduzioni dei passi citati in questo lavoro sono tutte dell'autrice.

L'agostiniano *nisi intentione facientis* ricalca l'espressione plotiniana ἐφ' ᾧ τέτακται ἐργάσασται, e del resto questa affermazione dell'agire dell'anima vivificante come *intentio* apre nel testo agostiniano due paragrafi, di grande interesse, in cui la dottrina plotiniana riecheggia e nello stesso tempo si prepara ad essere superata, nell'espressione *diuinitus*, da una psicologia più propriamente cristiana. Si noti il ricorrere del termine *attentio*:

Et ne longum faciam, uidetur mihi anima cum sentit in corpore, *non ab illo aliquid pati*, sed in eius passionibus *attentius* agere, et has actiones siue faciles propter conuenientiam, siue difficiles propter inconuenientiam, *non eam latere*: et hoc totum est quod sentire dicitur. Sed iste sensus, qui etiam dum nihil sentimus inest tamen, instrumentum est corporis, quod ea temperatione agitur ab anima, ut in eo sit ad passionem corporis cum *attentione* agendas paratior (...) Has operationes passionibus corporis puto animam exhibere cum sentit, non easdem passiones recipere⁴⁷.

Gli oggetti sensibili di cui abbiamo percezione producono nel corpo, e non nell'anima, una affezione, che la ostacola o la favorisce, ossia la turba e la distrae o le facilita il dominio sul corpo. Se la ostacola, l'anima diventa più attenta, *attentior*, e per questa sua maggiore attenzione la difficoltà viene sentita come dolore o fatica; quando invece l'oggetto è adeguato, *conueniens*, all'anima, l'azione dell'anima prosegue indisturbata, ma non per questo l'anima non si accorge dell'oggetto, che, secondo la definizione del *De quantitate animae*, *non latet*, "non le sfugge". Alcune espressioni sono evidentemente debitrice del passo plotiniano sopra riportato: *uidetur mihi anima cum sentit in corpore, non ab illo aliquid pati, sed in eius passionibus attentius agere* (...) *Has operationes passionibus corporis puto animam exhibere cum sentit, non easdem passiones recipere*⁴⁸, richiamano le righe di Plotino: τὸυτο γὰρ δυνάμει, οὐ τὸ παθεῖν τι, ἀλλὰ τὸ δυνηθῆναι καὶ ἐφ' ᾧ τέτακται ἐργάσασται⁴⁹ (...) οὐ κρατεῖν δέδοται, ἀλλ' οὐ κρατεῖσθαι⁵⁰. Come osserva sinteticamente S. Vanni Rovighi, "quello che manca in Plotino è il *diuinitus*"⁵¹.